АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.04.2024       № 104

О внесении изменений в Устав Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 284

городского округа закрытое административно-территориальное образование город

Островной Мурманской области», утвержденный постановлением Администрации

ЗАТО г. Островной от 13.01.2016 № 1

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

федеральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», постановлениями Администрации ЗАТО г. Островной

от 21.11.2023 № 220 «О реорганизации Администрации городского округа закрытое

административно-территориальное образование город Островной Мурманской

области путем присоединения к ней Отдела образования, культуры, спорта

и молодежной политики Администрации городского округа закрытое

административно-территориальное образование город Островной Мурманской

области, от 11.03.2024 № 67 «О завершении реорганизации Администрации

городского округа закрытое административно-территориальное образование город

Островной Мурманской области путем присоединения к ней Отдела образования,

культуры, спорта и молодежной политики Администрации городского округа

закрытое административно-территориальное образование город Островной

Мурманской области», в целях приведения муниципального правового акта

в соответствие нормам действующего законодательства Администрация ЗАТО

г. Островной п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Устав Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 284 городского округа

закрытое административно-территориальное образование город Островной

Мурманской области», утвержденный постановлением Администрации ЗАТО

г. Островной от 13.01.2016 № 1 (в редакции постановления Администрации ЗАТО

г. Островной от 19.05.2023 № 96), изменения согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению

«Средняя общеобразовательная школа № 284 городского округа закрытое

административно-территориальное образование город Островной Мурманской

области» (Н.С. Мельникова) представить необходимые документы в налоговый орган

 2

для государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы

учреждения, в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

3. Изменения в Устав, приведенные в настоящем постановлении, вступают

в силу с момента их государственной регистрации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru.

Глава ЗАТО г. Островной            О.А. Огинова

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

       Администрации ЗАТО г. Островной

от 16.04.2024 № 104

Изменения

в Устав Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 284 городского округа закрытое

административно-территориальное образование город

Островной Мурманской области», утвержденный постановлением Администрации

ЗАТО г. Островной от 13.01.2016 № 1

1. Пункты 1.5 - 1.6 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.5. Учредителем Учреждения является муниципальное образование

городской округ закрытое административно-территориальное образование город

Островной Мурманской области.

Функции и полномочия Учредителя в отношении Учреждения осуществляются

Администрацией городского округа закрытое административно-территориальное

образование город Островной Мурманской области (далее - Администрация ЗАТО

г. Островной, Учредитель).

Собственником имущества Учреждения является муниципальное образование

городской округ закрытое административно-территориальное образование город

Островной Мурманской области в лице Администрации ЗАТО г. Островной (далее –

Собственник имущества, Собственник).

1.6. Учреждение в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»,  порядками, правилами и санитарно-эпидемиологическими правилами

и нормативами, утверждѐнными для осуществления видов деятельности,

определѐнных настоящим Уставом, иными правовыми актами Российской

Федерации, Мурманской области, Уставом муниципального образования городской

округ закрытое административно-территориальное образование город Островной

Мурманской области, иными правовыми актами Российской Федерации, Мурманской

области

и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления ЗАТО

г. Островной, а также настоящим Уставом и локальными актами Учреждения.».

2. Раздел 1 дополнить новым пунктом 1.20 следующего содержания:

«1.20. В Учреждении могут создаваться общественные объединения учащихся,

родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся,

не запрещенные законодательством Российской Федерации.

Принуждение учащихся к вступлению в общественные объединения,

общественно-политические организации (объединения), движения и партии, а также

принудительное привлечение их к деятельности этих организаций и участию

в агитационных кампаниях и политических акциях не допускается.».

3. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Цели, предмет и виды деятельности Учреждения

2.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом

 2

и целями деятельности, определенными законодательствами Российской Федерации,

Мурманской области, муниципальными правовыми актами органов местного

самоуправления ЗАТО г. Островной и настоящим Уставом, путем выполнения работ,

оказания услуг в сфере общего образования.

2.2. Предметом деятельности Учреждения является реализация

конституционного права граждан Российской Федерации на получение

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего

общего образования в соответствии с федеральными государственными стандартами

в интересах человека, семьи, общества и государства; обеспечение охраны

и укрепление здоровья, создание благоприятных условий для разностороннего

развития личности.

2.3. Основными целями деятельности Учреждения является осуществление

образовательной деятельности по образовательным программам начального общего,

основного общего, среднего общего образования, обучение и воспитание в интересах

человека, семьи, общества и государства

2.4. Для достижения поставленных целей Учреждение осуществляет следующие

виды деятельности:

2.4.1. Основные виды деятельности:

- реализация основных общеобразовательных программ начального общего

образования;

- реализация основных общеобразовательных программ основного общего

образования;

- реализация основных общеобразовательных программ среднего общего

образования;

- реализация адаптированных основных образовательных программ для детей

с ограниченными возможностями здоровья и детей - инвалидов, в том числе на дому

в соответствии с потребностями;

- реализация дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих)

программ детей и взрослых в соответствии с потребностями.

2.4.2. Дополнительные виды деятельности:

- осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня;

- организация оздоровительного лагеря дневного пребывания во время

каникул.

2.5. Учреждение по своему усмотрению вправе выполнять работы, оказывать

услуги, относящиеся к его основной деятельности, для граждан и юридических лиц

за плату и на одинаковых при оказании однородных услуг условиях в порядке,

установленном федеральными законами.

Порядок определения указанной платы устанавливается Администрацией

ЗАТО г. Островной, если иное не предусмотрено федеральным законом.

2.6. Учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь

постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано,

и соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана

в настоящем Уставе.

2.7. Учреждение вправе осуществлять следующие виды деятельности,

не являющиеся основными видами деятельности:

- услуги по предоставлению продуктов питания и напитков, готовых

к употреблению;

- обучение по дополнительным общеобразовательным программам

 3

физкультурно-спортивной и социально-педагогической направленностей;

- создание групп по адаптации детей к условиям школьной жизни

(до поступления в школу).

Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих

доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения, если

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, Мурманской

области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления ЗАТО

г. Островной.

2.8. Указанные услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках

образовательной деятельности, финансируемой за счет субсидий, предоставляемых

из бюджета на выполнение муниципального задания.

2.9. Приведенный в пунктах 2.4 и 2.5 настоящего Устава перечень видов

деятельности является исчерпывающим. Учреждение не вправе осуществлять виды

деятельности, не предусмотренные настоящим Уставом.

2.8. Деятельность Учреждения основывается на принципах демократии,

гуманизма, общедоступности, приоритета общечеловеческих ценностей, жизни

и здоровья человека, гражданственности, свободного развития личности, светского

характера образования.

2.10. К компетенции образовательной организации относятся:

- разработка и принятие правил внутреннего распорядка обучающихся, правил

внутреннего трудового распорядка, иных локальных актов;

- материально-техническое обеспечение образовательной деятельности,

оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами

и требованиями, в том числе  с федеральными государственными  образовательными

стандартами, федеральными государственными требованиями;

-  предоставление Учредителю и общественности ежегодного отчета

о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, а также отчета

о результатах самообследования;

- установление штатного расписания, если иное не предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации;

- прием на работу работников, заключение с ними и расторжение трудовых

договоров, если иное не установлено нормативными правовыми актами Российской

Федерации, распределение должностных обязанностей, создание условий

и организация дополнительного профессионального образования работников;

- разработка и утверждение образовательных программ;

- разработка и утверждение по согласованию с Учредителем программы

развития Учреждения;

- прием обучающихся в Учреждение;

- определение списка учебников в соответствии с федеральным перечнем

учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ дошкольного, начального

общего, основного общего, среднего общего образования, а также учебных пособий,

допущенных к использованию при реализации образовательных программ;

- осуществление текущего контроля  успеваемости и промежуточной

аттестации обучающихся, установление их форм, периодичности и порядка

проведения;

- индивидуальный учет результатов освоения обучающимися образовательных

программ, а также хранение в архивах информации об этих результатах на бумажном

 4

и (или) электронных носителях;

- использование и совершенствование методов обучения и воспитания,

образовательных технологий;

- проведение самообследования и обеспечение функционирования внутренней

системы оценки качества образования;

- создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья,

организация питания обучающихся и работников Учреждения;

- организация социально-психологического тестирования обучающихся в целях

раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных

веществ, в порядке установленном федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере образования;

- создание условий для занятий физической культурой и спортом;

- приобретение или изготовление бланков документов об образовании, медалей

«За успехи в учении»;

- содействие в деятельности общественных объединений обучающихся,

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся,

осуществляемой в Учреждении, не запрещенной законодательством Российской

Федерации;

- обеспечение создания и ведения официального сайта Учреждения в сети

«Интернет»;

- иные вопросы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.11. Учреждение несет в установленном законодательством Российской

Федерации порядке ответственность за:

- невыполнение функций, отнесенных к его компетенции;

- реализацию  не в полном объеме образовательных программ в соответствии

с учебным планом; качество образования своих выпускников;

- жизнь и здоровье обучающихся и работников Учреждения во время

образовательного процесса;

- нарушение или незаконное ограничение права на образование

и предусмотренных законодательством об образовании прав и свобод обучающихся;

- нарушение требований к организации и осуществлению образовательной

деятельности;

- иные действия (бездействия) в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

2.12. Муниципальное задание для Учреждения формирует и утверждает

Учредитель в соответствии с видами деятельности, отнесенными настоящим Уставом

к основной деятельности.

2.13. Учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального

задания.

2.14. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания

Учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджета ЗАТО г. Островной

и иных не запрещенных федеральными законами источников.».

4. Пункт 5.1 раздела 5 изложить в редакции:

«5.1. Учреждение возглавляет руководитель, далее именуемый Директор,

назначаемый на эту должность и освобождаемый от неѐ главой ЗАТО г. Островной

либо лицом его замещающим.

Права и обязанности Директора, а также основания для прекращения трудовых

 5

отношений с ним регламентируются трудовым договором, заключаемым

с главой ЗАТО г. Островной либо лицом его замещающим.

Директор Учреждения подотчетен в своей деятельности Учредителю.»

5. В разделе 6:

5.1 В пункте 6.1 после слов «совет трудового коллектива» дополнить словами

«,общее собрание работников».

5.2. Дополнить новым пунктом 6.5 следующего содержания:

«6.5. Общее собрание работников является коллегиальным органом

управления, в котором участвуют все работники, работающие в Учреждении

на основании трудовых договоров.

6.5.1. Общее собрание работников действует бессрочно.

6.5.2. Общее собрание созывается по мере надобности, но не реже одного раза

в год.

6.5.3. Общее собрание считается правомочным, если на нем присутствуют

не менее половины работников Учреждения.

6.5.4. Для ведения Общего собрания и протокола заседаний Общего собрания

из его членов избираются председатель и секретарь.

6.5.5. Компетенция общего собрания работников Учреждения:

- определяет основные направления деятельности Учреждения, перспективы

его развития,

- дает рекомендации по вопросам изменения Устава учреждения, ликвидации

и реорганизации учреждения,

- рассматривает проекты коллективного договора, правил внутреннего

трудового распорядка Учреждения,

- дает рекомендации по вопросам принятия локальных актов, регулирующих

трудовые отношения с работниками Учреждения,

- обсуждает вопросы состояния трудовой дисциплины в Учреждении, дает

рекомендации по его укреплению,

- содействует созданию оптимальных условий для организации труда

и профессионального совершенствования работников,

- поддерживает общественные инициативы по развитию деятельности

Учреждения.

- рассматривает иные вопросы деятельности Учреждения, принятые Общим

собранием к своему рассмотрению либо вынесенные на его рассмотрение

Директором Учреждения.

6.5.6. Решения Общего собрания Учреждения, принятые в пределах

его компетенции, являются обязательными для исполнения всеми работниками

Учреждения. О решениях, принятых Общим собранием, ставятся в известность все

работники.».

5.3. Пункт 6.5 считать пунктом 6.6 соответственно.

6. Пункт 7.2 раздела 7 изложить в редакции:

«7.2. Решения по вопросам, указанным в пункте 7.1 настоящего раздела,

принимаются органом, осуществляющим функции и полномочия Учредителя,

по согласованию со структурным подразделением Администрации ЗАТО г.

Островной, реализующим полномочия в сфере образования, культуры, спорта и

молодежной политики Администрации ЗАТО г. Островной.

Решения по вопросам, указанным в подпунктах «б», «е», «з», «к», «л» и «м»

пункта 7.1 настоящего раздела, принимаются органом, осуществляющим функции

 6

и полномочия Учредителя, по согласованию с собственником муниципального

имущества, и утверждаются муниципальным правовым актом Администрации ЗАТО

г. Островной.».

______________